
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 2 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 30 DEL  10.02.2023 

Reg.g.le 75 DEL  10.02.2023 
  

OGGETTO: 'I  BORGHI DELLA CONOSCENZA O BORGHI ITINERARIO' INTERVENTI 
DI  VALORIZZAZIONE  DEL PATRIMONIO CULTURALE: REALIZZAZIONE 
ANTIQUARIUM   DI   NOVARA   DI   SICILIA  E  CREAZIONE SALA ESPOSITIVA CON 
ALLESTIMENTO SISTEMA DI COMUNICAZIONE PER UN ECO-TURISMO   DELLA   
CONOSCENZA  TRA  I  BORGHI  AUTENTICI COMPETITIVI  E  INNOVATIVI  - GAL 
TIRRENICO, MARE E MONTI E BORGHI  - CLLD - AGENZIA DI SVILUPPO - CUP: 
G96D17000250001 -  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO 
SOMME EX ART. 106 D.LGS 50/2016   
- CIG:858544120B - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

-Visto il progetto esecutivo “i borghi della conoscenza o borghi itinerario” interventi di 

valorizzazione del patrimonio culturale: realizzazione antiquarium di Novara di Sicilia e creazione 

sala espositiva con allestimento sistema di comunicazione per un eco-turismo della conoscenza tra i 

borghi autentici competitivi e innovativi – GAL Tirrenico, Mare e Monti e Borghi -CUP: 

G96D17000250001 – CIG: 858544120B”, redatto dall’ufficio tecnico, dell’importo complessivo di 

€ 196.000,00, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 40 del 25/06/2020 dell’importo di 

euro 196.000,00, ripartiti secondo il seguente quadro economico:  
A LAVORI (Forniture e spese per l’implementazione di 

centro ricreativo e culturale e di informazione e 

accoglienza turistica: arredi, segnaletica, potenziamento 

informazione turistica, siti web e applicazioni 

informatiche, strumenti di informazione tradizionale, 

materiale informativo, hardware e software, video per 

informazione on line, miglioramento degli itinerari, 

attrezzatura a servizio della fruizione pubblica) 

 IMPONIBILE IVA 22%  TOTALE 

 a.1 Realizzazione e attivazione del centro di 

interpretazione 
culturale e ricreativo 

€ 50.000,00    

 a.2 Interventi per il potenziamento dell’informazione 
turistica locale (portale, app, ecc.) 

€ 76.750,00    

 a.3 Itinerari tematici € 33.000,00    

 a.4 Realizzazione di strumenti di informazione tradizionali € 15.000,00    



 

 

 a.5 Realizzazione e stampa di materiale informativo e per lo 
sviluppo di comunicazione on line 

€ 0,00    

 TOTALE A € 175.000,00 € 143.442,60 € 31.557,40 € 175.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

    

B.1 Spese generali (12% su A)     

B.1.1 Spese tecniche di progettazione, Direzione lavori, misura e 
contabilità, Certificato Regolare Esecuzione (7% su B.1) 

€ 12.250,00    

B.1.2 Incentivi per funzioni tecniche Art.113 D.Lgs.50/2016 (2% su 
A) 

€ 3.500,00    

B.1.3 Spese per l’attività di consulenza e supporto (1% su A) € 1.750,00    

b.1.4 Spese inerenti all'obbligo di informazione e pubblicità sugli 
interventi finanziati dal FEASR (targhe, cartelloni, ecc.) 

€ 2.625,00    

B.1.5 Spese per procedure di gara (0,5% su A) € 875,00    

 TOTALE B € 21.000,00 € 17.213,10 € 3.786,90 € 21.000,00 

B.2 IVA sui Iavori (22% su A) non recuperabile daII'Ente € 31.557,40    

B.3 IVA sulle spese generali (22% su B.1) non recuperabile 
daII'Ente 

€ 3.786,90    

 TOTALE IVA   € 35.344,30  

 TOTALE IMPONIBILE  € 160.655,70   

 TOTALE COMPLESSIVO 
PROGETTO (A+B) 

   € 196.000,00 

-Che il predetto intervento, rimodulato nella spesa e nel titolo. È stato approvato in via definitiva 

con D.D.S. n. 2063 del 02/07/2020 dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, giusta nota trasmessa 

a questo Comune con Prot. n° 29639 del 03/07/2020; 
 

-Che con determinazione  del responsabile dell’Area Gestione Territorio n. 54 del 09/03/2021 si è 

proceduto alla definizione della procedura negoziata senza bando con applicazione del criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016  e s.m.i. di cui all’art. 1 

comma 2 del D.L. 76/2020 così come modificato e trasformato con la legge 11/09/2020, n. 120, 

invitando n. 5 operatori economici nel rispetto dei criteri di rotazione degli inviti, individuati dal 

RUP fra quelli inclusi nell’elenco degli operatori economici della Società di Committenza Ausiliaria 

ASMEL tramite proceduta telematica; 

-Che con lettera di invito da parte del RUP, prot. n. 1807 dell’11/03/2021 sono stati invitati 5 

operatori economici, scelti dallo stesso RUP fra quelli inclusi nell’elenco ufficiale della Società di 

Committenza Ausiliaria ASMEL; 

 

VISTO il verbale conclusivo di procedura telematica del 14 aprile 2021 con cui il RUP propone 

l’aggiudicazione dell'appalto relativo alla “Fornitura di cui all’intervento  denominato “ I borghi 

della conoscenza o Borghitinerario-Interventi di valorizzazione del Patrimonio Culturale : 

Realizzazione antiquarium di Novara di Sicilia e creazione sala espositiva con allestimento sistema 

di comunicazione” all’operatore economico POINT SERVICE s.r.l. con sede legale in Via orti n. 53 

-98054 Furnari (ME), P.IVA N° 02627890839 che ha offerto il ribasso d’asta del 5,54%, per un 

importo netto contrattuale di  € 135.495,88; 

 

RICHIAMATA la Determina di aggiudicazione definitiva n° 139 del 18/06/2021, con la quale è 

stato, tra l’altro, approvato il seguente quadro economico post gara: 

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO - POST GARA 
 
A LAVORI (Forniture e spese per l’implementazione di centro 

ricreativo e culturale e di informazione e accoglienza turistica: 

arredi, segnaletica, potenziamento informazione turistica, siti web e 

applicazioni informatiche, strumenti di informazione tradizionale, 

materiale informativo, hardware e software, video per informazione 

on line, miglioramento degli itinerari, 

attrezzatura a servizio della fruizione pubblica) 

 IMPORTO 

FORNITURA 

COMPRESA 

IVA AL 22% 

IMPORTO AL 

NETTO 

DELL’IVA 

IMPORTO AL 

NETTO DEL 

RIBASSO 

D’ASTE DEL 

5.54% 

TOTALE  
A+B 



 

 

 a.1 Realizzazione e attivazione del centro di interpretazione 

culturale e ricreativo: 
-A detrarre in ribasso del 5,54%....................................................... 

€ 
 
€ 

50.000,00 40.983,60 
 

2.270,49 

  

 -Resta l’importo al netto del ribasso d’asta……………………………………. €  38.713,11     38.713,11  

 

 

 

a.2 Interventi per il potenziamento dell’informazione 

turistica locale (portale, app, ecc.): 

-A detrarre in ribasso del 5,54%....................................................... 

€ 
 
€ 

76.750,00 62.909,84 
 

3.485.20 

  

 

  

 -Resta l’importo al netto del ribasso d’asta……………………………………. €  59.424.64     59424.64  

 

 

a.3 Itinerari tematici 

-A detrarre in ribasso del 5,54%....................................................... 

€ 33.250,00 27.254,09 
1.509,87 

  

 -Resta l’importo al netto del ribasso d’asta…………………………………….   25.744,.22     25.744,22  

 

 

a.4 Realizzazione di strumenti di informazione tradizionali 

-A detrarre in ribasso del 5,54%....................................................... 

€ 15.000,00 12.295,08 
681,14 

  

 -Resta l’importo al netto del ribasso d’asta……………………………………. €  11.613,93     11.613,93  

 

 

TOTALE FORNITURE - A 
-A detrarre in ribasso del 5,54%....................................................... 

 

   € 

175.000,00 143.442,62 
7.946,72 

  

 -Resta l’importo contrattuale al netto del ribasso d’asta    €  135.495,89   135.495,89 135.495,89 
       

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €     

B.1 Spese generali (12% su A) €     

B.1.1 Spese tecniche di progettazione, Direzione lavori, misura e 
contabilità, Certificato Regolare Esecuzione (7% su B.1) 

€ 12.250,00    

B.1.2 Incentivi per funzioni tecniche Art.113 D.Lgs.50/2016 (2% su A) € 3.500,00    

B.1.3 Spese per l’attività di consulenza e supporto (1% su A) € 1.750,00    

B.1.4 Spese inerenti all'obbligo di informazione e pubblicità sugli 
interventi finanziati dal FEASR (targhe, cartelloni, ecc.) 

€ 2.625,00    

B.1.5 Spese per procedure di gara (0,5% su A) € 875,00    

  €  21.000,00   
B.2 IVA 22% sull’importo netto contrattuale di € 135.495,89 €  29.810,00   
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   50.810,00  50.810,00       

 TOTALE INTERVENTO AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA DEL 
5,54% SULLE FORNITURE, COMPRENSIVO DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE  

   €    186.305,89 

 ECONOMIE DERIVANTI DA RIBASSO D’ASTA CON RELATIVA 
IVA AL 22% 

   €         

     9.694,11 

 TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO 
FINANZIATO 

     196.000,00 

 

 

-Che con contratto rep. N. 969 del 26/08/2021 registrato telematicamente a Messina in data 

02/09/2021 serie 1T al n. 4851, il lavori/servizi di cui all’oggetto sono stato affidati/consegnati in 

via definitiva all’impresa aggiudicataria POINT SERVICE srl con sede con sede legale in Via Orti 

n. 53 - 98054 Furnari (ME), P.IVA N° 02627890839.- 

 

-Che, in corso d’opera, durante l’esecuzione del servizio, si è palesata la necessità di apportare delle 

modifiche all’appalto (modifiche dettate da volontà dell’Amministrazione per migliorare la 

tipologia dell’intervento e rendere più funzionale quanto in oggetto) per le quali è stata redatta 

apposita Perizia di Variante in data 01.02.2023, ai sensi dell’art. 106, Comma 2, del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti), per i giustificati motivi in essa contenuti nella stessa, non 

dipendenti da errore progettuale; 

 

-Vista la proposta di perizia di variante, a firma del D.L. Ing. Salvatore Ferrara dell’importo 

complessivo di €. 196.000,00, comprensivo delle economie da ribasso, dal quale si rileva un nuovo 

importo contrattuale che, al netto del ribasso d’asta, è risultato essere pari ad euro di € 148.337,68 

comprensivo degli oneri di sicurezza, con un aumento dello 9,48% rispetto al contratto originario, 

nonché un maggior tempo utile (giorni 20) per l’ultimazione dei lavori; 

 



 

 

-Preso atto della sostituzione del RUP, giusta determina del Responsabile dell’Area Gestione del 

Territorio n. 26 del 08.02.2023 con la quale è stato nominato il Geom. Salvatore Ferrara dipendente 

dell’Ente in servizio presso la scrivente Area;   

 

-Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art.106, comma 2, che dispone la possibilità di 

modifica del contratto originario, senza necessità di una nuova procedura di gara, se il valore della 

modifica è al di sotto dei seguenti valori: 

a) le soglie fissate all'articolo 35;  

b) il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori;  

 

-Rilevato che sono soddisfatte entrambe le due ipotesi e che la modifica proposta non altera la 

natura complessiva del contratto e la necessità di modificare il contratto non deriva da errori o da 

omissioni nel progetto esecutivo, che possano pregiudicare in tutto o in parte la realizzazione 

dell'opera o la sua utilizzazione;  

 

-Visto lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto senza riserva alcuna dalla ditta Point-Service 

srl con sede in Furnari (ME);   

 

-Riconosciutala competenza del RUP alla relativa approvazione ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.106, comma 1 del D.Lgs 50/2016; 

 

-Richiamato il verbale di validazione del progetto esecutivo del 9 febbraio 2023 a firma del Rup: 

geom. Salvatore Ferrara, in atti; 

 

-Richiamato il verbale di verifica del progetto esecutivo del 9 febbraio 2023 a firma del Rup: 

geom. Salvatore Ferrara, in atti; 

 

-Visto il parere tecnico n. 1/2023, reso ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12/2011, sul 

progetto di variante di cui all’oggetto del 10 febbraio 2023 a firma del RUP: geom. Salvatore 

Ferrara; 

 

Ritenuto pertanto, dover approvare la perizia di variante redatta dalla D.L. in data 01.02.2023, 

avente l’oggetto ed il nuovo quadro economico, come di seguito riportato (con quadro di raffronto):  
 Progetto 

Originario  

Perizia N°1  D I S C O S T A M E N T I  

    +  -  

      

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  143.442,62  157.037,56  148.511,40  134.916,46  

PER RIBASSO D'ASTA DEL 5,54%  -7.946,72  -8.699,88      

RESTANO I LAVORI AL NETTO  135.495,90  148.337,68      

            

R I E P I L O G O  Progetto Originario  Perizia N°1  

      

      

A) Lavori a Base d'Asta    135.495,90      

   Lavori al netto dei Ribassi Contrattuali        148.337,68  

      

B) Somme a disposizione amministrazione          

  b.1) spese generali il 12%          

  b.1.1) spese tecniche di progettazione, d.l., misura e 

contabilità,  

        

  certificato regolare esecuzione il 7% su b.1  12.250,00        

  b.1.2) incentivi funzioni tecniche il 2%  3.500,00        

  b.1.3) spese attività di consulenza e supporto 1%  1.750,00    1.750,00    

  b.1.4) spese obbligo inf. e pubblicità sugli interventi 

finanziati  

        

  dal FEASR (targhe cartelloni, ecc.) 1%  2.625,00        

  b.1.5) spese procedure di gara 0,5%  875,00    875,00    

  B.2 IVA sui lavori  (22% su 143.442,60 ) non         



 

 

recuperiabili  

  dall'Ente € 31.557,40 (inclusa nel prezzo)          

  B.3 IVA  su spese generali (22% su euro 21.000) non          

  recuperabili dall'ente pari ad euro 3.786,90          

  economie da ribasso d'asta  7.946,72        

  IVA il 22%  31.557,38        

  b.1.1) spese tecniche di progettazione, d.l., ecc. il 7%          

  b.1.2) incentivo funzioni tecniche il 2%      3.500,00    

  b.1.4) spese obbligo inform. e pubblicità int. finanz. 

FEASR  

        

  (targhe cartelloni ecc.) 1%      1.750,00    

  b.1.6) imprevisti (in considerazione che gli interventi 

saranno  

        

  eseguiti su immobili storici) inferiori all' 1%          

  B.2 IVA sui lavori (22% su 148337,68 ) non recuperabili          

  dall'Ente €.32634,29          

  B.3 IVA su spese generali (22% su euro 21000) non 
recuperabili  

        

  dall'Ente pari ad euro 3.786,90          

  economie da ribasso d'asta (da utilizzarsi per acquisti e 

lavori  

        

  in economia)      7.153,03    

  IVA su servizi e forniture al netto del ribasso d'asta      32.634,29    

    -----------------    -----------------    

Totale somme a disposizione amministrazione  60.504,10  60.504,10  47.662,32  47.662,32  

TOTALE PERIZIA A + B    196.000,00    196.000,00  

      

Q U A D R O     D I     C O N F R O N T O          

      

Importo lordo lavori+sicurezza Perizia N°1  157.037,56        

Importo lordo lavori+sicurezza Progetto Originario  143.442,62        

    -----------------        

MAGGIORI LAVORI AL LORDO  13.594,94  +9,48%      

      

Importo totale Perizia N°1  196.000,00        

Importo totale Progetto Originario  196.000,00        

    -----------------        

MAGGIORE  IMPORTO  0  +0,00%      

 

-Visti:  

- il decreto leg.vo 18 aprile 20016, n.50 e s.m.i.;  

- il decreto n.49 del 07.03.2018 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ed in particolare 

l’art.8;  

- la L.R. 12.07.2011 n.12;  

- il decreto leg.vo 30 Marzo 2001, n.165;  

- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;  

- la Legge Regionale n. 23/98;  

- la Circolare n. 2 del 29.01.1999 dell’Assessorato Reg. Enti Locali Gr. V°, prot. n. 78;  

- La L.R. n. 30/2000;  

- la Circolare dell’Ass. Reg. EE.LL. n. 2 del 13.04.2001;  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente;  

- Il Bilancio comunale esercizio finanziario 2023; 

- il provvedimento sindacale di conferimento dell’incarico di responsabile dell’area gestione del 

territorio;  

 

DETERMINA 

 

1. la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 

2. di prendere atto della rimodulazione del quadro economico a seguito del ribasso d’asta e delle 

modifiche apportate in perizia, come sopra meglio dettagliato; 

3. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la perizia di variante in corso d’opera 

relativa ai “i borghi della conoscenza o borghi itinerario” interventi di valorizzazione del 

patrimonio culturale: realizzazione antiquarium di Novara di Sicilia e creazione sala 

espositiva con allestimento sistema di comunicazione per un eco-turismo della conoscenza tra i 

borghi autentici competitivi e innovativi – GAL Tirrenico, Mare e Monti e Borghi -CUP: 

G96D17000250001 – CIG: 858544120B ai sensi dell’art.106, comma 2, del D.Lgs 50/16 e s.m.i., 

redatta dall’Ing. Salvatore Ferrara, in qualità di direttore dei lavori dell’importo complessivo pari ad 

euro 196.000,00; 

4. di approvare il nuovo quadro economico, rideterminato come indicato nella perizia di variante, 

per l’importo complessivo di € 196.000,00 come di seguito riportato: 
 Progetto 

Originario  

Perizia N°1  D I S C O S T A M E N T I  

    +  -  

      

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  143.442,62  157.037,56  148.511,40  134.916,46  

PER RIBASSO D'ASTA DEL 5,54%  -7.946,72  -8.699,88      

RESTANO I LAVORI AL NETTO  135.495,90  148.337,68      

            

R I E P I L O G O  Progetto Originario  Perizia N°1  

      

      

A) Lavori a Base d'Asta    135.495,90      

   Lavori al netto dei Ribassi Contrattuali        148.337,68  

      

B) Somme a disposizione amministrazione          

  b.1) spese generali il 12%          

  b.1.1) spese tecniche di progettazione, d.l., misura e 
contabilità,  

        

  certificato regolare esecuzione il 7% su b.1  12.250,00        

  b.1.2) incentivi funzioni tecniche il 2%  3.500,00        

  b.1.3) spese attività di consulenza e supporto 1%  1.750,00    1.750,00    

  b.1.4) spese obbligo inf. e pubblicità sugli interventi 
finanziati  

        

  dal FEASR (targhe cartelloni, ecc.) 1%  2.625,00        

  b.1.5) spese procedure di gara 0,5%  875,00    875,00    

  B.2 IVA sui lavori  (22% su 143.442,60 ) non 

recuperiabili  

        

  dall'Ente € 31.557,40 (inclusa nel prezzo)          

  B.3 IVA  su spese generali (22% su euro 21.000) non          

  recuperabili dall'ente pari ad euro 3.786,90          

  economie da ribasso d'asta  7.946,72        

  IVA il 22%  31.557,38        

  b.1.1) spese tecniche di progettazione, d.l., ecc. il 7%          

  b.1.2) incentivo funzioni tecniche il 2%      3.500,00    

  b.1.4) spese obbligo inform. e pubblicità int. finanz. 

FEASR  

        

  (targhe cartelloni ecc.) 1%      1.750,00    

  b.1.6) imprevisti (in considerazione che gli interventi 

saranno  

        

  eseguiti su immobili storici) inferiori all' 1%          

  B.2 IVA sui lavori (22% su 148337,68 ) non recuperabili          

  dall'Ente €.32634,29          

  B.3 IVA su spese generali (22% su euro 21000) non 

recuperabili  

        

  dall'Ente pari ad euro 3.786,90          

  economie da ribasso d'asta (da utilizzarsi per acquisti e 
lavori  

        

  in economia)      7.153,03    

  IVA su servizi e forniture al netto del ribasso d'asta      32.634,29    

    -----------------    -----------------    

Totale somme a disposizione amministrazione  60.504,10  60.504,10  47.662,32  47.662,32  

TOTALE PERIZIA A + B    196.000,00    196.000,00  

      

Q U A D R O     D I     C O N F R O N T O          



 

 

      

Importo lordo lavori+sicurezza Perizia N°1  157.037,56        

Importo lordo lavori+sicurezza Progetto Originario  143.442,62        

    -----------------        

MAGGIORI LAVORI AL LORDO  13.594,94  +9,48%      

      

Importo totale Perizia N°1  196.000,00        

Importo totale Progetto Originario  196.000,00        

    -----------------        

MAGGIORE  IMPORTO  0  +0,00%      

 

5. di dare atto che la ditta POINT SERVICE s.r.l. con sede legale in Via orti n. 53 -98054 Furnari 

(ME), P.IVA N° 02627890839, ha sottoscritto gli elaborati progettuali e lo schema del relativo atto 

di sottomissione, impegnandosi ad eseguire senza eccezione alcuna i lavori di cui i oggetto, per 

l’importo netto complessivo di € 148.337,68 comprensivo degli oneri di sicurezza, con un aumento 

del 9,48% rispetto al contratto originario, nonché un maggior tempo utile (giorni 20) per 

l’ultimazione dei lavori 

6. di dare atto che la complessiva somma di €.196.000,00 trova copertura sui fondi assegnati con 

D.D.S.  n. 2063 del 02/07/2020 dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, giusta nota trasmessa a questo 

Comune con Prot. n° 29639 del 03/07/2020 con il quale è stato assegnato al comune di Novara di 

Sicilia un contributo pari ad euro 196.000,00.  

 7. di confermare l’impegno spesa di €.98.000,00 con imputazione al cap. 20520501 art. 1-

impegno n. 773 RR.PP., assunto con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/06/2020 e successiva 

determinazione di area n. 139 del 18/06/2021) e di impegnare la residua somma di euro 98.000,00 

al medesimo cap. 2052051 art. 1 giusto D.D.S. di finanziamento in atti; 

8. di trasmettere, per il seguito di competenza (impegno spesa), la presente determinazione al 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

9. d trasmettere il presente provvedimento completo degli elaborati di progetto alla 

dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura per il necessario N.O. e per gli eventuali atti 

conseguenziali; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. A tal fine il 

responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 

11. di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, ai 

sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del procedimento di pubblicazione è 

il Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

   Ing. Salvatore Ferrara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
SI ATTESTA l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa per euro 98.000,00 (50% del 
finanziamento) sul bilancio 2023 RRPP, al cap. 20520501 art. 1-impegno n. 773 ed euro 98.000,00 al 

cap. 2052051 art. 1 da impegnarsi in fase di assestamento di bilancio: 
 
 
 
 
 
Novara di Sicilia, lì  10.02.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 10.02.2023 Al 24.02.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  24.02.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 

 


